
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.159 del 22 maggio 2025 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI KIT PER LA RACCOLTA E CONSERVAZIONE DEL DNA 
DA SALME DESTINATE ALLA CREMAZIONE OCCORRENTI ALLE AA.SS.LL. DELLA REGIONE CAMPANIA – 
AGGIUDICAZIONE. 

PREMESSO  

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 
dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni 
unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al compimento 
di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il 
consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio 
della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro 
Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 
costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza 
ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti 
del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale), 
convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di 
committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 
razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro 
il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 del 
24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa S.p.A. costituisce centrale di committenza regionale ai 
sensi dell'articolo 1, comma 1, lett. i) dell’allegato I.1 d.lgs. 36/2023 ed è soggetto aggregatore ai sensi 
dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che 
aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, alle 
società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in house, ad eccezione 
di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della Regione, diversi da quelli del 
trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel 
medesimo territorio; 



 

 

 

 

 

2 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” all’art. 1, 
co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di una centrale di 
committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-legge n. 66 del 2014 
convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 
Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei 
Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 del 
23 giugno 2014; 

VISTI E RICHIAMATI 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in particolare nella parte ove dispone che “L’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, 
dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace”; 

DATO ATTO 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 331 del 13/12/2024 è stata indetta la Procedura Aperta per 
l’affidamento della fornitura di “kit per la raccolta e conservazione del DNA da salme destinate alla 
cremazione occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania”, lotto unico, da aggiudicarsi secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023 in quanto trattasi di forniture con 
caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato per un valore globale stimato 
dell’appalto è pari € 4.068.360,00 di cui € 678.060,00 per l’eventuale utilizzo del quinto d’obbligo, al netto di 
IVA e/o altre imposte e contributi di legge; 

- che con la predetta Determinazione è stato nominato, quale Responsabile del Procedimento per la fase di 
affidamento, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.lgs. 36/2023, l’Ing. Donato Pedaci, funzionario in servizio 
presso So.Re.Sa. che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale; 

- che, entro il termine di presentazione delle offerte, sono risultate utilmente collocate a Sistema n. 2 offerte 
da parte dei seguenti operatori economici; 

- che con provvedimento n. 4 del 10/02/2025 del Direttore Acquisti e Progetti Speciali si è provveduto a 
nominare il Seggio di gara per il controllo della documentazione amministrativa e per la valutazione delle 
Offerte; 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 60 del 20/02/2025, a seguito di verifica della 
documentazione amministrativa, si è provveduto ad ammettere, al prosieguo della gara tutti gli operatori 
economici che hanno presentato offerta; 



 

 

 

 

 

3 

ATTESO CHE 

- che, come previsto dall’articolo 93, comma 7 del d. lgs. n. 36/2023 e dal Regolamento di So.Re.Sa., la 
Stazione Appaltante provvede a nominare un Seggio di conformità tecnica ai soli fini della mera verifica di 
conformità tecnica dei beni offerti alle prescrizioni del Capitolato, nelle procedure di gara il cui criterio di 
aggiudicazione è il “minor prezzo” ai sensi dell’articolo 108, comma 3 del d. lgs. n. 36/2023; 

RICORDATO che l’espletamento dell’iniziativa è stata esplicitamente richiesto dalla Giunta Regionale della 
Campania - Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale - 
UOD 02 - Prevenzione e Igiene Sanitaria”; 

DATO ATTO 

- che, con nota prot. SoReSa-0002937-2025 del 11/02/2025 è stato richiesto alla Direzione Generale per la 
tutela della Salute e Il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale (UOD 02 - Prevenzione e igiene 
sanitaria), l’elenco dei nominativi di esperti con specifica competenza e professionalità nel settore oggetto 
della gara; 

- che, con nota prot. SoReSa-0003673-2025 del 21/02/2025 la “UOD 02 - Prevenzione e igiene sanitaria” ha 
riscontrato alla richiesta indicando i nominativi richiesti; 

- che con provvedimento n. 7 del 07/03/2025 del Direttore Acquisti e Progetti Speciali si è provveduto a 
nominare il Seggio di conformità tecnica ai fini della mera verifica di conformità tecnica dei beni offerti alle 
prescrizioni del Capitolato così composto: 

i. Presidente: Dott. Mauro Muto - Presidente della Consulta Regionale delle attività funerarie e 
cimiteriali; 

ii. Componente: Dott.ssa Cascone Stefania - Dirigente Farmacista in servizio presso ASL Napoli 3 
sud; 

iii. Componente: Dott. Vercellone Adriano - Dirigente Farmacista in servizio presso ASL Napoli 3 
sud; 

iv. Dott. Cristinziano Adriano - Dirigente Farmacista in servizio presso A.O. dei Colli; 

v. Componente: Dott. Cannavale Lucio - Farmacista in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A.; 

- che la partecipazione al Seggio di conformità tecnica è stata resa a titolo gratuito. 

VISTI i verbali del Seggio di gara ed i verbali del Seggio di conformità tecnica, ed in particolare il verbale del Seggio 
di gara n° 4 del 15/04/2025, contenente quest’ultimo la proposta di aggiudicazione e tenuto conto delle risultanze 
della graduatoria come di seguito riportato: 



 

 

 

 

 

4 

FORNITORE STATO OFFERTA VALORE OFFERTA BASE D’ASTA 

FA SECURITY SRL 
Aggiudicatario 

provvisorio 
€ 1.032.158,00 4.068.360,00 

P.P.&C. II Classificato 

 
€ 3.382.766,00 

 

4.068.360,00 

 

CONSIDERATO che con riferimento all’operatore è stato “verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente”, 
e, pertanto, è possibile disporre l’aggiudicazione che è immediatamente efficace ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023. 

RITENUTO PERTANTO di aggiudicare la Procedura Aperta per l’affidamento della fornitura di “kit per la raccolta 
e conservazione del DNA da salme destinate alla cremazione occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania” 
all’operatore economico FA SECURITY SRL per un importo complessivo pari a 1.032.158,00 €, al netto di IVA e/o 
altre imposte e contributi di legge, come riportato nella seguente tabella: 

CIG 
FABBISOGNI 

TOTALI 
(24 MESI) 

AGGIUDICATARIO 
NOME 

COMMERCIALE 

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

VALORE 
COMPLESSIVO 

OFFERTO 

B4D2435E0C 75.340 FA SECURITY SRL 
KIT 

CREMAZIONE 
13,70 € 1.032.158,00 € 

 

CONSIDERATO che:  

- in esito all’aggiudicazione della procedura in oggetto sarà stipulata una Convenzione della durata di 
ventiquattro (24) mesi, decorrenti dalla data di stipula della stessa ovvero la minore durata determinata 
dall’esaurimento del quantitativo massimo spendibile, anche eventualmente incrementato; 

- la durata originaria della Convenzione potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi, a 
condizione che a tale data non sia esaurito il quantitativo massimo complessivo, eventualmente 
incrementato, e fino al raggiungimento del medesimo; 

- in casi eccezionali, i contratti attuativi/ordinativi di fornitura in corso di esecuzione potranno essere prorogati 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo 
contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 
previsti nel contratto. 



 

 

 

 

 

5 

RITENUTO INOLTRE: 

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del 
D.lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita dall’ Operatore Economico aggiudicatario a corredo 
dell’offerta; 

- di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine 
non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia 
della garanzia; 

DATO ATTO che il Responsabile della fase di affidamento con nota assunta agli atti SoReSa-0009924-2025 del 
22/05/2025 ha attestato: 

- la regolarità della procedura di gara; 

- gli esiti delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti in capo all’ offerente ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023; 

PRECISATO 

- che relativamente ai controlli di verifica dell’ottemperanza alle norme per il diritto al lavoro dei disabili di cui 
alla L.68/99, il FVOE non ha restituito alcun riscontro e, pertanto, con nota prot. SoReSa-0007618-2025 del 
15/04/2025 si è provveduto ad inoltrare la richiesta del certificato di ottemperanza all’Ente di Competenza; 

- che non risulta ancora pervenuto il certificato de quo, nonostante siano trascorsi i 30 gg previsti dalla 
normativa vigente sul procedimento amministrativo e non sia stata trasmessa una richiesta di sospensione 
dei termini per accertamenti istruttori (art. 2 commi 2 e 7 della L. n. 241/1990); 

- che con nota prot. SoReSa-0009511-2025 del 15/05/2025 e per i motivi anzidetti, al fine di non incorrere in 
possibili responsabilità previste - nello specifico – dal Codice degli Appalti, ma anche dalla disciplina 
amministrativa e contabile, si è provveduto ad informare, l’Ente preposto alla verifica, che si procederà con 
l’aggiudicazione sollevando So.Re.Sa. S.p.A. da qualunque responsabilità; 

DATO ATTO della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 
Generale. 

Tanto premesso, il Direttore Generale f.f., in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 
amministrazione del 30 agosto 2024, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

1. di prendere atto di tutti i verbali che, se pur non materialmente allegati al presente provvedimento, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 



 

 

 

 

 

6 

2. di aggiudicare la Procedura Aperta per l’affidamento della fornitura di “Kit per la raccolta e conservazione del 
DNA da salme destinate alla cremazione occorrenti alle AA.SS. della Regione Campania” all’operatore 
economico FA SECURITY SRL per un importo complessivo pari a 1.032.158,00 €, al netto di IVA e/o altre 
imposte e contributi di legge, come riportato nella seguente tabella: 

CIG 
FABBISOGNI 

TOTALI 
(24 MESI) 

AGGIUDICATARIO 
NOME 

COMMERCIALE 

PREZZO 
UNITARIO 
OFFERTO 

VALORE 
COMPLESSIVO 

OFFERTO 

B4D2435E0C 75.340 FA SECURITY SRL 
KIT 

CREMAZIONE 
13,70 € 1.032.158,00 € 

 

3. di dare atto che: 

- in esito all’aggiudicazione della procedura in oggetto sarà stipulata una Convenzione della durata di 
ventiquattro (24) mesi, decorrenti dalla data di stipula della stessa ovvero la minore durata determinata 
dall’esaurimento del quantitativo massimo spendibile, anche eventualmente incrementato; 

- la durata originaria della Convenzione potrà essere prorogata fino ad un massimo di ulteriori 6 (sei) mesi, a 
condizione che a tale data non sia esaurito il quantitativo massimo complessivo, eventualmente 
incrementato, e fino al raggiungimento del medesimo; 

- in casi eccezionali, i contratti attuativi/ordinativi di fornitura in corso di esecuzione potranno essere prorogati 
per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo 
contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Codice. In tal caso il 
contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni 
previsti nel contratto; 

4. di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 7, del 
D.lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita dall’ Operatore Economico aggiudicatario a corredo 
dell’offerta; 

5. di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 106, comma 10, del D.lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 
superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine di efficacia 
della garanzia; 

6. di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai sensi dell’art. 
90 comma 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 36/2023; 

7. di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 
“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 27 comma 3 del 
D.lgs. 36/2023; 

https://www.soresa.it/


 

 

 

 

 

7 

8. di dare comunicazione del presente provvedimento alla Direzione Generale per la tutela della Salute e Il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale - UOD 02 - Prevenzione e igiene sanitaria. 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

                                                                                                                                         Il Direttore Generale f.f. 

Pubblicato il 22.05.2025                                                                                                 Avv. Fabio Aprea 


		2025-05-22T11:56:55+0200
	FABIO APREA




